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80/08"^14^77 IS ° (..Sluzbeni list CG", br.80/08. 14/17 I 28/18), Vlada Crne Gore je, 30. aprila 2020. godine bez
7  saglasnosti vecine clanovaodiuc ia 0 Predlogu zakona o dopuni Zakona o doprinosima za obavezno

socijaino osiguranje, koji su Skupstini Crne Gore podnijeli poslanici mr
Vuksanovic Stankovic, Ranko Krivokapic i

Dzavid Sabovic, a Skupstina dostavila Vladi radi davania mislienja
S tim u vezi, Vlada daje sljedece

MISLJENJEU obrazlozenju razloga za donosenje ovog zakona, poslanici navode
da je ustavni osnov za donosenje Zakona o dopuni Zakona o doprinosima
za obavezno socijaino osiguranje sadrzan u clanu 16 stav 1 tacka 5 Ustava
Crne Gore kojim je predvideno da se zakonom, u skladu sa Ustavom
ureduju i druga pitanja od interesa za Crnu Goru.

Dalje navode, da je neophodno da u situaciji zabrane djelatnosti kao
mjera podrske privredi u vanrednim okolnostima, Poreska uprava ne
obracunava niti naplacuje prihode po osnovu doprinosa za obavezno
socijaino osiguranje. Zakon ostavija mogucnost Vladi da kada je obavljanje
djelatnosti usijed istih razloga znacajno otezano oslobodi obveznike placan a
doprinosa za obavezno socijaino osiguranje u odredenom procentu

Navode da ne postoji primarni i sekundarni izvor prava Evropske unije
sa k^im bi se predlog ovog zakona mogao uporediti i vrsiti njeqovo
uskladivanje. ^

sprovodenje ovog zakona nije potrebno
izdvajati dodatna sredstva iz budzeta, a nemoguce je napraviti objektivnu
procjenu umanjenja budzetskih prihoda jer nije moguce znati trajanje
vanrednih okolnosti.



Shodno navedenom, poslanici su pripremili Predlog zakona o doouni
Zakona o dopnnosima za obavezno socijaino osiguranie na naeinTo
predlazu dopunu Zakona o doprinosima za obaveTno zdravXeno

nov clan 18c, kcjim bi se kac mjera pcdrske privredi u vanrednim
okclncstima, privrednici cslcbcdili placanja dcprincsa za cbaveznc scciialnc
osiguranje, na nacin stc bi u slucajevima kada je usijed ratncg III vanredncq
stanja, prircdne nepcgcde ill katastrcfe, prcglasenja epidemije zarazne
nSj' ' u zarazne bclesti, ill drugih nepredvidenihokclnosti usIjed kcjih je cdlukama nadleznih drzavnih crgana cdredenim
pnyrednim drustvima yili preduzetnicima zabranjenc cbavljanje djelatncsti
drzavni organ nadlezan za naplatu dcprincsa za cbaveznc scciialnc
osiguranje nece cbracunavati, niti vrsiti naplatu dcprincsa za cbavezUo

S^kuSran? °
nha„ii^ ^ pojedinim djelatncstima znacajnc ctezanc
rinnSr^Hi f razlcga iz stava jedan cvcg clana Vlada mczedcnijeti cdluku da drzavni organ nadlezan za naplatu dcprincsa za cbaveznc
sccijainc osiguranje u pericdu kcji cdredi Vlada, a kcji ne mcze biti duzi cd

'■azioga iz staya 1 cvcg clana, nece cbracunavati, niti vrsiti naplatu
x/rH obavezno sccijainc osiguranje u prccentu kcji cdrediVlada. Navedene mjere drzavni crgani bi primjenjivali i za period cd tri
mjes6ca pnje stupanja na snagu ovog zakona.

Vlada Crne Gere dcnijela je vise mjera u cilju claksavanja zivcta
gradana i pcmcc privredi u vrijeme pandemije kcrcna virusa. Jedna cd mjera
cdncsi se na cdlaganje naplate pcreskih i neporeskih pctrazivanja kcji
pripadaju budzetu drzave. ' ' ^S tim u vezi Vlada je dcnijela Uredbu c usicvima za cdlaganje naplate
dospjelih pcreskih i neporeskih pctrazivanja („Sluzbeni list CG" brcj 27/20
cd 31. rnarta 2020. gcdine), ciji je pravni csncv sadrzan u cdredbi clana 12

odgcvcrncsti („Sluzbeni list CG", br.0/14, 56/14, 70/17, 4/18, 55/18 i 66/19), kcjcm su prcpisani usicvi pod
ojima se pcreskim duznicima kcji nijesu u mcgucncsti da izmire pcreske

cbaveze, usIjed negativnih efekata na pcslcvanje izazvanih epidemijcm
zarazne bclesti C0VID19, mcze cdcbriti cdlaganje naplate dospjelih
pcreskih i neporeskih pctrazivanja, za period cd 90 dana, cd dana dcspjeca
obaveza (mart, april i maj 2020. gcdine). Red pcreskim i nepcreskim
|3Ctrazivanjima, u smislu eve uredbe, smatraju se: pcrez na dchcdak fizickih
lica, dcprincsi za cbaveznc sccijainc osiguranje, kac i pctrazivanja nastala



po osnovu reprograma poreskih potrazivanja u skladu sa Zakonom n
reprogramu poreskog potrazivanja („Sluzbeni list CG". broj 83/16) odnosno

usinSi'T potrazivanja na isnovu Uredbe"°
Hst b'roj°5^^ potrazivanja („Sluzbeni

Takode, propisano je da se ne moze se odioziti naplata ooreskih i

oraa°nSa drzavnim organima, organima lokalne samoupraveorganima lokalne uprave, javnim ustanovama, nezavisnim requlatornim
drustvima i pravnim licima u kojima drzava ill lokalna

^  P° trzisnim

^ ̂ 'du neizvjesnost daljeg razvoja okolnosti povezanih sasuzbyanjem pandemije, u cilju obazrivog i odgovornog vodenja fiskalne
po t,ke kojom se obezbjedpje odrzivost ,a,„ih flpansija, u rXnutku s
defirasana mogucnost odiaganja obaze EvenluaW otpis otaveza
najugozenije Jelatnosti razmatrace se kada se stvore pretpostavke da se
sagledaju efekti navedene mjere.

Imajuci u vidu navedeno, Vlada je misljenja da Predlog zakona o
dopuni Zakona o doprinosima za obavezno socijaino osiguranje, koji su
podnijeh poslanici mr Rasko Konjevic, dr Draginja Vuksanovic Stankovic,
Ranko Knvokapic i Dzavid Sabovic, ne treba prihvatiti.
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